
MOTÝLCI 28.11. – 2. 12. 2022 
 

Téma: Podzim na zahrádce 

Podtéma: Když jde zahrada spát 
 

PONDĚLÍ 

− Vyprávění zážitků z víkendu 

− Diskuze – co se mění v přírodě, na zahradě s příchodem zimy, tažní ptáci, zimní 

spánek, zvířátka, která zimu přečkají 

− Rozbor básně Příroda se unavila, brzy půjde všechno spát, 

− Dechová cvičení 

• Vítr - Nádech nosem, výdech – fíííííí, fůůůůů 

• zahřívání rukou - dýchání do rukou, teplý vzduch 

• Vdechujeme vůni sněhu, blížící se zimy – nádech nosem, výdech fůůů 

• Dýcháme na zamrzlé okno 

− PH Na spící berušku 

• Jedno dítě je beruška, spí, v dřepu, ostatní říkají říkanku. 

Spí, beruška, spí, kdo ji probudí? (podložíme si hlavu, spojené dlaně, 

polohlasem) 

Du-pi-ty, du-pi-ty! (rytmicky dupeme na místě) 

Probudíš ji ty! (na koho padne rozpočítávání, ten ji probudí, beruška vymyslí 

cvik na protažení a vymění si role) 

− Dopis Ježíškovi – vystřihování svých přání z katalogů Wiki, Dráčik, Pompo 

 

 

ÚTERÝ 

− PH Na spící berušku 

− Nácvik básně a pohybem Když se brouček chystá na bílou zimu 

Když se brouček chystá na bílou zimu,   (létat po třídě, křídla) 

naklepe si – BUCH, BUCH, svoji peřinu!   (buch, buch – tleskat) 

Rychle schová první nohu, druhou nohu – jupí, jupí, jé,  (zvednout 1. a 2.nohu) 

za chvíli se další noha zahřeje.    (třít nohy rukama, zahřívat) 

 

Když se brouček chystá na bílou zimu,   (létat po třídě, křídla) 

naklepe si – buch, buch, svoji peřinu!   (buch, buch – tleskat) 

Rychle schová třetí, čtvrtou nohu – jupí, jupí, jé,  (zvednout 3. a 4.nohu = ruce) 

za chvíli se celý brouček zahřeje.    (zahřívat tělo rukama) 

− Řízený rozhovor o hmyzu v zimě – co dělá hmyz v zimě, stavba těla, vyjmenování, 

vytleskávání hmyzu, popis obrázků 

− PH Brouček ztratil peřinu – hraje se jako Čáp ztratil čepičku 

− Modelování z plastelíny – beruška, hmyz 

 

STŘEDA 

− PH Na spící berušku, Brouček ztratil peřinu 

− Opakování básně Když jde brouček spát 



− Řízený rozhovor o ptáčcích v zimě – třídění tažných a stálých ptáků, kam všude se 

ptáček v zimě může schovat, jak se chrání před mrazem, jak se chrání před zimou lidé 

− PH Na ptáčky: Ptáčci = děti, poskakují po třídě. Reakce na signál: 

• Ptáčci, co mají hlad = dřep, pípáme, otvíráme pusinky, zavíráme 

• Vrabčák – skoky, pohyb doprovázíme čim-čárára 

• Sýkorka = kroky na místě 

− Nácvik písně Bude zima, bude mráz 

− PL Doveď ptáčka ke krmítku 

 

ČTVRTEK 

− Opakování básně Když jde brouček spát, písně Bude zima, bude mráz 

− PH Na ptáčky 

− Řízený rozhovor o zahrádce v zimě – jak můžeme zahradu přichystat na zimu (sklízení 

úrody, podzimní úklid, rytí záhonů, starat se o ptáčky (krmítko, zobání) 

− Hra na hladové ptáčky – děti se snaží kolíčkem (zobáčkem) naplnit své bříško 

(mističku) zobáním (papírovými kuličkami/korálky) 

 

PÁTEK 

− Shrnutí celého týdne – co si děti zapamatovali 

− Opakování básně, písně 

− Tanec mezi sněhovými vločkami - chůze s vysokými koleny, po patách, po špičkách, 

chůze s vločkou na hlavě, poskakování mezi vločkami 

− Cvičení s vločkami – protažení celého  

− PH Kouzelná vločka: Děti utvoří dvojice, postaví se proti sobě a mezi čely drží 

sněhovou vločku, pomalu se pohybují po třídě. Komu vločka vypadne (roztaje), jde se 

posadit. 

− Relaxace, soustředění se na dýchání, nádech do břicha 

− Návštěva Mikuláše v MŠ – přednesení dětí naučeného pásma básní a písní pro  

Mikuláše, předání Mikulášských balíčků 

 


